
 



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

14 de Novembro de 2013 
 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Marco Antonio Raupp 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 

de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 

públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

ELABORAÇÃO:  
Silvana Ferreira da Silva  -  SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – SPG 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 21 (Nov/2013) - Brasília: 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 2013- .VII. 

  

Pág. 30 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 1151, de  6  de novembro de 2013 7 

Portaria nº 1175, de 12 de novembro de 2013 7 

Portaria nº 1176, de 12 de novembro de 2013 8 

Portaria nº 1177, de 12 de novembro de 2013 8 

Despacho  do  Ministro 9 

Retificações 9 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria nº 200, de 12 de novembro de 2013 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de Permanência 12 

Retificação  15 

Férias  Ativos 16 

Requisitados  19 

Sem  Vínculo 20 

Exercício  Descentralizado 20 

Cargo  Comissionado 21 

Celetista 21 

Contrato  Temporário 21 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 169, de 14 de novembro de 2013 22 

Portaria nº 170, de 14 de novembro de 2013 23 



 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 46, de 1º de novembro de 2013 24 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 92, de 30 de outubro de 2013 26 

Portaria nº 94, de 8 de novembro de 2013 26 

Licenças / Afastamentos 27 

Colaboradores Eventuais 29 

Programação de Férias 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 1151, DE 6  DE NOVEMBRO DE 2013 

    

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 

10 de dezembro de 1997, resolve: 

  

Art.1º Remover do Instituto Nacional de Tecnologia – INT, para esta Administração 

Central - AC, a servidora ANDRÉIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO, Analista 

em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2441079 

(Processo nº 01200.005105/2013-94). 

  

 Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

   

  

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

  

 PORTARIA Nº  1.175,   DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013    

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 

1997, resolve: 

 

 Art.1º Remover do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, 

para o Instituto Nacional do Semiárido – INSA, deste Ministério, a servidora MÁRCIA 

GUGLIELMI, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 1717010 (Processo nº 01200.005106/2013-39). 

 

  Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

8                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA Nº 1176, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

  

 O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória n
o
 2.174-28, de 

24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

resolve: 

  

Art. 1º Reverter, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2013, a jornada de trabalho 

para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor JOSÉ 

LUIZ ARRUDA DIAS, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão I, 

Matrícula SIAPE nº 1207194, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia - INT, deste 

Ministério (Processo nº 01240.000129/2013). 

   

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

   

  

MARCO ANTONIO RAUPP 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.177, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013    

 

  O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 

de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art.1º Remover, a partir de 4 de novembro de 2013, da Administração 

Central - AC, para o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisas e Desenvolvimento – 

SEPED, deste Ministério, o servidor JOSÉ LUIS ALCKMIN DE BARROS, Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 3154639 (Processo nº 

01200.005181/2013-08). 

  

   Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

9                                             bs@mct.gov.br 

DESPACHO DO MINISTRO 

 

 

Afastamento no País, com ônus limitado para o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação-MCTI, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, Processo nº 01200.004283/2013-06. 

 

DIOGO BEZERRA BORGES, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, 

Classe Pleno 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 01488201, lotado na Coordenação-Geral de 

Inovação Tecnológica - CGIT, da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e de 

Inovação - SETEC, deste Ministério, para participar do Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu, no curso de Mestrado em Administração de Empresas, na Universidade do Estado de 

Santa Catarina-UDESC, no período de 10 de novembro de 2013 a 10 de novembro de 2014. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 Na Portaria n
o
 1009, de 27 de setembro de 2013, publicada no BS n

o
 18, do dia 30 

de setembro de 2013,  

 

onde se lê:  

 

2441731 
Cassiane da Rocha 

Jaroszewski 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

27.08.2013 

1730112 
Nanahira de Rabelo 

e Sant Anna 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

22.08.2013 

 

 

leia –se: 

 

2441731 
Cassiane da Rocha 

Jaroszewski 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

27.08.2013 

1730112 
Nanahira de Rabelo e 

Sant Anna 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

22.07.2013 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

10                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 Na Portaria nº 1010, de 27 de setembro de 2013, publicada no BS Nº 18, do dia 30 

de setembro de 2013,  

onde se lê:  

2047096 
Andrey Linhares Bezerra 

de Oliveira 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

28.07.2013 

2041480 Diego Rufino Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

08.09.2013 

0673037 Lauro Amaral Zeferino Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.09.2013  

1361336 
Camille Pinho Vieira de 

Castro Luz 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662554 Evado Pinto Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 
01.01.2013 

 

leia –se: 

2047096 
Andrey Linhares Bezerra 

de Oliveira 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.08.2013 

2041480 Diego Rufino Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

08.07.2013 

0673037 Lauro Amaral Zeferino Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013  

1361336 
Camille de Castro Pinho 

Vieira da Luz 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662554 Evaldo Pinto Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 
01.01.2013 

 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

11                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 200, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 

16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e conforme ofício do Presidente da Comissão instituída pela PO 187/13, 

resolve: 

 

Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3º da Portaria nº 

187/13,  de 14 de outubro de 2013 e publicada no Boletim de Serviço nº 19, do dia 5.10.13. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

GERSON GALVÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01241.000271/2013-18 

INTERESSADO: JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOÃO DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, matrícula SIAPE n
o
 0673820, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Sênior, Padrão III, lotado no Centro de Tecnoloia da Informação Renato Acher  – CTI, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 4 de agosto de 2013, de acordo com o 

disposto no § 5º do art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.. 

CGRH, 14/11/2013 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO  
Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01340.000497/2013-09 

INTERESSADO: ADALCI GOMES DE OLIVEIRA 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ADALCI GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE n
o
 0664579, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 12 de 

novembro de 2013, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 

41, de 19 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

 

CGRH, 14/11/2013 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01200.005332/2013-10 

INTERESSADO: MAURO ANDRADE DE SOUSA 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MAURO ANDRADE 

DE SOUSA, matrícula SIAPE n
o
 0672963, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 

Classe Titular, Padrão III, lotado no Observatório Nacional – ON, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 29 de dezembro de 2012, de acordo com o disposto no  art. 3º 
da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 

2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGRH, 14/11/2013 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01200.005202/2013-87 

INTERESSADO: SÉRGIO LUIZ FONTES 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor SERGIO LUIZ 

FONTES, matrícula SIAPE n
o
 0672964, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe 

Titular, Padrão III, lotado no Observatório Nacional – ON, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 29 de dezembro de 2012, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 

2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGRH, 08/11/2013 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01200.005333/2013-64 

INTERESSADO: ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE LOBO 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ANA PAULA ROSE 

DE ALBUQUERQUE LOBO, matrícula SIAPE n
o
 0662663, ocupante do cargo efetivo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, a contar de 10 de outubro de 2013, de acordo com 

o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2013, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

CGRH, 14/11/2013 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01200.003214/2013-77 

INTERESSADO: MARGARIDA MARIA PION DA ROCHA PARANHOS 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARGARIDA MARIA 

PION DA ROCHA PARANHOS, matrícula SIAPE n
o
 0404658, ocupante do cargo efetivo 

de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, a contar de 01 de junho de 2013, de acordo com o 

disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2013, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

CGRH, 14/11/2013 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

15                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01200.005314/2013-38 

INTERESSADO: ANTÔNIO PEREIRA LOPO 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ANTÔNIO PEREIRA 

LOPO, matrícula SIAPE n
o
 0662697, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação – MCTI, a contar de 17 de fevereiro de 2013, de acordo com o disposto no § 5º do 

art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 31 

de dezembro de 2003.  

CGRH, 14/11/2013 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

 

REFERÊNCIA:    Processo n
o
 01340.001269/2013-48 

INTERESSADO: JORGE MARTINS DE MELO   

ASSUNTO:          Abono de permanência  -   

 

De acordo. 

  

No Boletim de Serviço nº 20 de 31 de outubro de 2013, Página nº 19, 

REFERÊNCIA: Processo nº 01340.001269/2013-48, JORGE MARTINS DE MELO, 

ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “no § 1º do art. 3º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. O efeito financeiro será a partir de 31 de outubro de 2008, observado a prescrição 

quinquenal, a contar da data do requerimento do servidor.”, leia-se: “no art. 3º da Emenda 

Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. O efeito financeiro será a partir de 22 de maio de 

2013”.  

CGRH, 14/11/2013 

 

                                                                                    

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

16                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

FÉRIAS – DEZEMBRO 

 

 

 

 

ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ACIOLI ANTONIO DE OLIVO 2013 1º ) 30/12/2013 a 18/1/2014 

ADALBERTO AFONSO BARBOSA 2013 2º ) 30/12/2013 a 18/1/2014 

ALDRIN MARTIN PEREZ MARIN 2013 2º ) 30/12/2013 a 13/1/2014 

ALESSANDRO AUGUSTO NUNES 

CAMPOS 
2013 3º ) 26/12/2013 

a 
5/1/2014 

ALEXANDRE COELHO TEXEIRA 2013 1º ) 2/12/2013 a 31/12/2013 

ALINE FORTES FIGUEIRO 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

ANA CLAUDIA MOURA TORRES 2013 3º ) 25/12/2013 a 3/1/2014 

ANA DE CASTRO BORGES LAGO 2013 3º ) 9/12/2013 a 20/12/2013 

ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 2013 3º ) 8/12/2013 a 20/12/2013 

ANDREISA PEREIRA ALCOFORADO 

GUIRRA 
2012 3º ) 13/12/2013 

a 
27/12/2013 

ANDRESSA VIDAL LOPES MEIRA 2013 1º ) 19/12/2013 a 20/12/2013 

ANNA GABRIELLA TEMPESTA 2013 3º ) 26/12/2013 a 19/1/2014 

ANTONIA LIDIA FREITAS ESPINDOLA 2013 3º ) 30/12/2013 a 18/1/2014 

ANTONIO FONSECA NETO 2013 3º ) 3/12/2013 a 20/12/2013 

ANTONIO MARCOS MENDONCA 2013 3º ) 30/12/2013 a 13/1/2014 

ARIMATEIA LEITE NOGUEIRA 

PIMENTA 
2013 1º ) 16/12/2013 

a 
20/12/2013 

CARLOS ROBERTO DA SILVA 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2013 2º ) 2/12/2013 a 27/12/2013 

CATARINA DE OLIVEIRA BURITI 2013 3º ) 2/12/2013 a 13/12/2013 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

CLAUDIA ALVES DE MAGALHAES 2013 3º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

CLAUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2013 3º ) 30/12/2013 a 11/1/2014 

CRISTIANE PEREIRA ILHA 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

CRISTINA AKEMI SHIMODA UECHI 2013 3º ) 9/12/2013 a 20/12/2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

17                                             bs@mct.gov.br 

DEBORAH BRAGA DE CASTRO E 

OLIVEIRA 
2012 3º ) 10/12/2013 

a 
20/12/2013 

DIONE VITOR DOS SANTOS 2013 3º ) 31/12/2013 a 14/1/2014 

EDUARDO BATISTA DOS SANTOS 

CORDEIRO 
2013 3º ) 16/12/2013 

a 
25/12/2013 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA 

CAMPOS 
2013 3º ) 9/12/2013 

a 
18/12/2013 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

EMIDIO JOSE VEIGA DE BRITTO 2013 2º ) 9/12/2013 a 23/12/2013 

FABIANE RABELO DA COSTA 2013 2º ) 30/12/2013 a 10/1/2014 

FABIO ALEXANDRE BARRETO DA 

SILVA 
2013 3º ) 9/12/2013 

a 
18/12/2013 

FABIO DONATO SOARES LAROTONDA 2013 3º ) 13/12/2013 a 27/12/2013 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

FLAVIA DINIZ MAYRINK 2013 3º ) 2/12/2013 a 9/12/2013 

FRANCINE BARBOSA SILVA 2013 2º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2013 3º ) 30/12/2013 a 11/1/2014 

GEORGE HIDEYUKI KUROKI JUNIOR 2013 2º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

GEOVAN MOZART SOARES 2013 1º ) 9/12/2013 a 19/12/2013 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA 

FERNANDES 
2013 3º ) 5/12/2013 

a 
20/12/2013 

GUILHERME HENRIQUE SOUZA 

BEZERRA 
2013 2º ) 2/12/2013 

a 
19/12/2013 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2013 2º ) 16/12/2013 a 30/12/2013 

HIDERALDO LUIZ DE ALMEIDA 2013 3º ) 2/12/2013 a 16/12/2013 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2013 3º ) 30/12/2013 a 8/1/2014 

JACQUELINE DA SILVA MAGALHAES 2013 1º ) 1/12/2013 a 20/12/2013 

JAIR ROCHA ALVES 2013 3º ) 16/12/2013 a 28/12/2013 

JAIRO JOSE COURA 2012 2º ) 30/12/2013 a 16/1/2014 

JANAINA OLIVEIRA PACHECO DA 

SILVA 
2013 3º ) 2/12/2013 

a 
11/12/2013 

JARBAS FABIANO DE SOUZA 2013 3º ) 2/12/2013 a 6/12/2013 

JAVIER TOMASELLA 2013 2º ) 10/12/2013 a 24/12/2013 

JOSE HENRIQUE DE LIMA C DIEGUEZ 

BARREIRO 
2013 2º ) 2/12/2013 

a 
21/12/2013 

JOSE RAFAEL AYRES DA MOTTA 2013 1º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

JOSE RAFAEL AYRES DA MOTTA 2013 2º ) 30/12/2013 a 10/1/2014 

JUCILENE SILVA ARAUJO 2013 2º ) 31/12/2013 a 14/1/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

18                                             bs@mct.gov.br 

JULIANO BORGES DE FREITAS 2013 2º ) 9/12/2013 a 23/12/2013 

LAURO ANTONIO CAMPOS CORREA 2013 2º ) 2/12/2013 a 6/12/2013 

LEIA GARCIA RIBEIRO 2013 3º ) 19/12/2013 a 26/12/2013 

LEONARDO JORDAO DA SILVA 2013 2º ) 31/12/2013 a 24/1/2014 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2013 3º ) 9/12/2013 a 18/12/2013 

LUIS AUGUSTO HOLANDA PIRES DE 

MELO 
2013 3º ) 11/12/2013 

a 
20/12/2013 

LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2013 2º ) 31/12/2013 a 19/1/2014 

LUIZ GERALDO DE ARAÚJO JÚNIOR 2013 3º ) 23/12/2013 a 1/1/2014 

MARCELO DA SILVA CASTRO 2013 2º ) 9/12/2013 a 20/12/2013 

MARCIO EDUARDO GARCIA BEZERRA 2013 3º ) 30/12/2013 a 11/1/2014 

MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 2013 3º ) 12/12/2013 a 20/12/2013 

MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2013 3º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2013 2º ) 26/12/2013 a 9/1/2014 

MARIA ELISABETH DE OLIVEIRA 

SAAVEDRA RIVANO 
2013 3º ) 11/12/2013 

a 
20/12/2013 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 

NOGUEIRA 
2013 1º ) 30/12/2013 

a 
10/1/2014 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

NATHALIA KNEIPP SENA 2013 1º ) 1/12/2013 a 30/12/2013 

PAULO BERNARDES HONORIO DE 

MENDONCA 
2013 3º ) 12/12/2013 

a 
26/12/2013 

PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL 2013 3º ) 10/12/2013 a 20/12/2013 

PEDRO MARTINS SCHMITT 2013 3º ) 6/12/2013 a 6/12/2013 

RAFAEL NUNES MONTES 2013 3º ) 9/12/2013 a 18/12/2013 

RAFAEL SILVA MENEZES 2013 2º ) 11/12/2013 a 20/12/2013 

RAFAEL SILVA MENEZES 2013 3º ) 30/12/2013 a 8/1/2014 

RICARDO MELAMED 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

RITA DE CASSIA MELHORANCA 

CARDOSO 
2013 3º ) 16/12/2013 

a 
20/12/2013 

ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 2013 3º ) 30/12/2013 a 7/1/2014 

RODRIGO HENRIQUE MACEDO BRAGA 2013 3º ) 30/12/2013 a 4/1/2014 

ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2012 2º ) 2/12/2013 a 26/12/2013 

SAULO GUERREIRO LACERDA 2013 1º ) 16/12/2013 a 30/12/2013 

SCHEYLA VASCONCELOS 2013 2º ) 2/12/2013 a 21/12/2013 

SIMONE SANTANA FRANCO 2013 1º ) 30/12/2013 a 28/1/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

19                                             bs@mct.gov.br 

SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 

BITTENCOURT 
2013 3º ) 17/12/2013 

a 
31/12/2013 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS 

TEIXEIRA 
2013 3º ) 12/12/2013 

a 
24/12/2013 

TASSIA DE MELO ARRAES 2013 3º ) 9/12/2013 a 21/12/2013 

TATIANA LUBE PIROVANO DE 

ANDRADE 
2013 3º ) 11/12/2013 

a 
20/12/2013 

TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO 2013 2º ) 30/12/2013 a 13/1/2014 

TATIANA SANT'ANNA DOS SANTOS 2013 2º ) 2/12/2013 a 12/12/2013 

THAIS HALINE VAZ 2013 3º ) 23/12/2013 a 27/12/2013 

THAIS JURASZEK SOMNITZ 2013 1º ) 2/12/2013 a 21/12/2013 

THIAGO DE MELLO MORAES 2013 3º ) 23/12/2013 a 4/1/2014 

VANESSA MURTA REZENDE 2013 3º ) 9/12/2013 a 20/12/2013 

VANIA GOMES DA SILVA 2013 3º ) 23/12/2013 a 1/1/2014 

VIVIAN BEATRIZ LOPES PIRES 2013 2º ) 9/12/2013 a 20/12/2013 

WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 2013 2º ) 6/12/2013 a 20/12/2013 

 
 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ADALBERTO FAZZIO 2013 3º ) 30/12/2013 a 3/1/2014 

ALVARO TOUBES PRATA 2013 2º ) 30/12/2013 a 4/1/2014 

ARQUIMEDES DIOGENES CILONI 2012 2º ) 16/12/2013 a 30/12/2013 

CLARINDA CHAVES DA SILVA 2013 3º ) 30/12/2013 a 13/1/2014 

CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

DAPHNE MACHADO 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

FRANKLIN SILVA NETTO 2012 3º ) 16/12/2013 a 25/12/2013 

GUILHERME EUCLIDES BRANDAO 2012 2º ) 30/12/2013 a 16/1/2014 

GUSTAVO LUEDEMANN 2012 2º ) 12/12/2013 a 22/12/2013 

JANICE ROMAGUERA TROTTE DUHÁ 2013 3º ) 9/12/2013 a 15/12/2013 

JORGE MARIO CAMPAGNOLO 2012 3º ) 16/12/2013 a 21/12/2013 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2012 3º ) 30/12/2013 a 17/1/2014 

MARCOS LUIZ MANZOCHI 2013 3º ) 12/12/2013 a 27/12/2013 

MARIA LUCILENE ARAUJO BARROS 2013 3º ) 16/12/2013 a 25/12/2013 

PAULO HENRIQUE DE ASSIS SANTANA 2013 2º ) 9/12/2013 a 28/12/2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

20                                             bs@mct.gov.br 

RAFAEL HENRIQUE RODRIGUES 

MOREIRA 
2013 1º ) 15/12/2013 

a 
13/1/2014 

REGINA CELIA DOS SANTOS ALVALA 2013 2º ) 31/12/2013 a 14/1/2014 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2013 2º ) 11/12/2013 a 18/12/2013 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2013 3º ) 19/12/2013 a 27/12/2013 

SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2013 3º ) 9/12/2013 a 21/12/2013 

SILVESTRE RABELLO DE AGUIAR 

JUNIOR 
2013 1º ) 6/12/2013 

a 
20/12/2013 

TASSIANA FRONZA 2013 3º ) 16/12/2013 a 28/12/2013 

UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2013 3º ) 2/12/2013 a 11/12/2013 

 
 

 

SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 

CARMEN SORIANO PUIG 2013 3º ) 3/12/2013 a 21/12/2013 

REINALDO FERNANDES DANNA 2013 3º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

 
 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 

ALCIR SOUZA TAVARES 2013 2º ) 23/12/2013 a 27/12/2013 

ANTONIO CARLOS DE GOES 

CAVALCANTI FILHO 
2013 2º ) 10/12/2013 

a 
20/12/2013 

CELSO DE BRAGA 2013 3º ) 16/12/2013 a 28/12/2013 

DEUZARINA DE NAZARE DA SILVA 2013 3º ) 26/12/2013 a 10/1/2014 

FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 

MAGALHAES 
2013 3º ) 12/12/2013 

a 
20/12/2013 

LEILA DE MORAIS 2012 3º ) 16/12/2013 a 20/12/2013 

LEONARDO ROSSETI TRIBSTI 2013 1º ) 1/12/2013 a 30/12/2013 

LUCIANO PEREIRA DUTRA 2012 3º ) 3/12/2013 a 22/12/2013 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2013 2º ) 9/12/2013 a 14/12/2013 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2013 3º ) 30/12/2013 a 10/1/2014 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

21                                             bs@mct.gov.br 

CARGO COMISSIONADO 

NOME EXERC PERÍODO 

FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2013 2º ) 9/12/2013 a 27/12/2013 

JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA 2013 1º ) 9/12/2013 a 7/1/2014 

WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2013 2º ) 2/12/2013 a 21/12/2013 

 
 
CELETISTA 

NOME EXERC PERÍODO 

DALVA MARIA DOS SANTOS 2013 1º ) 30/12/2013 a 18/1/2014 

JORGE ANTONIO DE CARVALHO 2013 3º ) 2/12/2013 a 13/12/2013 

MARIA APARECIDA FURTADO 2013 1º ) 9/12/2013 a 28/12/2013 

ROGERIA MENDES DA SILVA 2013 1º ) 9/12/2013 a 28/12/2013 

VILMA LUIZ GONÇALVES 2013 1º ) 2/12/2013 a 21/12/2013 

 
 
CONTRATO TEMPORÁRIO 

NOME EXERC PERÍODO 

CARLOS FREDERICO DE ANGELIS 2013 3º ) 23/12/2013 a 1/1/2014 

DEMERVAL APARECIDO GONÇALVES 2013 3º ) 16/12/2013 a 21/12/2013 

LUCIANA MIURA SUGAWARA 2013 3º ) 23/12/2013 a 27/12/2013 

MARCOS LIMA RODRIGUES 2013 3º ) 17/12/2013 a 20/12/2013 

MARCOS PELLEGRINI COUTINHO 2013 3º ) 9/12/2013 a 23/12/2013 

MISSAE YAMAMOTO 2013 3º ) 2/12/2013 a 20/12/2013 

PAULO EDUARDO PRADO DE 

CARVALHO 
2013 2º ) 20/12/2013 

a 
23/12/2013 

RICARDO AMARAL DE ANDRADE 2012 3º ) 10/12/2013 a 13/12/2013 

ROCHANE DE OLIVIERA CARAM 2012 3º ) 16/12/2013 a 26/12/2013 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

22                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

Designa servidores para compor a 

Comissão responsável pela 

reavaliação, redução a valor 

recuperável, depreciação, 

amortização e exaustão, no âmbito 

da Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos deste Ministério.  

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003 e, considerando a orientação disponível no Manual SIAFIWEB, macro-

função 02.03.30, no tocante à reavaliação, redução a valor recuperável, depreciação, 

amortização e exaustão, bem como o disposto na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

resolve: 

  

Art. 1º  Criar Comissão com vistas a atender o disposto na macro-função 02.03.30, a 

qual estabelece os procedimentos para registro da reavaliação, redução a valor recuperável, 

depreciação, amortização e exaustão, no âmbito da Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos deste Ministério, composta pelos seguintes membros, sob a presidência do 

primeiro: 

 

Jefferson Monteiro da Silva, CPF: 704.815.201-04, SIAPE nº 1666075; 

 

Everaldo Silveira Gois, CPF: 006.277.513-85, SIAPE nº 2005366; 

 

Warley Cardoso da Silva, CPF: 023.969.191-13, SIAPE nº 2060876; e 

 

Allan Ribeiro de Melo, CPF: 014.510.181-93, SIAPE nº 2003421. 

 

Art. 2º  O Presidente da Comissão será substituído em suas ausências e 

impedimentos legais pelo servidor Everaldo Silveira Gois. 

 

Art. 3º  A eficácia dos atos e serviços realizados pela Comissão fica condicionada ao 

atesto e/ou ratificação de todos os seus membros. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

23                                             bs@mct.gov.br 

  

 Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 5º  Revoga-se a Portaria CGRL nº 148, de 28 de dezembro 2011, publicada no 

Boletim de Serviço nº 24, de 30 de dezembro de 2011.  

 

 Art. 6º  Ficam convalidados os atos por esta praticados. 

 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pelo inciso III do art. 1º da Portaria nº 62, de 16 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, tendo em vista o disposto na Nota Técnica nº 

1/2013, de 4 de novembro de 2013, exarada pela Divisão de Convênios - DCON da 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL, e considerando a necessidade de 

aprimorar os controles por meio do levantamento do acervo documental existente na 

DCON, com vistas a atualização dos dados nos sistemas de registro (Próton, SIAFI e 

SICONV),  resolve: 

 

Art. 1º  Designar o servidor GABRIEL BELCHIOR NAVARRO, ocupante do cargo 

de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão I, matrícula SIAPE nº 

2002431, e a servidora NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA, ocupante do cargo 

de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 1, Padrão I, matrícula SIAPE nº 2061525, 

lotados na Divisão de Convênios - DCON da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - 

CGRL, sob a coordenação do primeiro, para realizar inventário físico dos processos de 

Convênios, Termos de Parceria, Contribuições Financeiras e outros instrumentos constantes 

no Sistema de Gerenciamento de Informações do Ministério da Ciência e Tecnologia - 

Próton, sob a carga da Unidade “DCON”, bem como aqueles enviados para análise do 

Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão - MP. 

 

Art. 2º Os servidores deverão apresentar ao Coordenador-Geral de Recursos 

Logísticos projeto detalhado da metodologia que será aplicada para a realização do 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

24                                             bs@mct.gov.br 

inventário e seus respectivos produtos em até 5 (cinco) dias a contar da publicação desta 

Portaria. 

 

Art. 3º Os servidores designados poderão requisitar outros servidores para apoiar os 

trabalhos com a finalidade de praticar todos os atos necessários para inventariar completa e 

integralmente os processos. 

 

Art. 4º A Comissão tem o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta 

Portaria, para concluir os trabalhos, podendo ser prorrogado, por igual prazo, se as 

circunstâncias assim exigirem. 

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÕES EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 046 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013 

 

A Diretora Interina do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 

IBICT, nomeada pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República, nº 724, de 20 de 

setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União – DOU de 23 de setembro de 

2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista o disposto no Art. 11, 

inciso II, do Regimento Interno do IBICT, aprovado pela Portaria MCT nº 961, de 13 de 

dezembro de 2006, publicada no DOU de 15 de dezembro de 2006, resolve: 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

25                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º. Constituir Comissão de eleição para realização de pleito para a indicação dos 

3 (três) membros do Conselho Técnico-Científico do IBICT, previstos na alínea “a”, inciso 

II do Art. 11, de seu Regimento Interno. 

 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para compor a referida Comissão: 

 

                 • Adriano Grave da Motta - Presidente; 

                 • Arthur Fernando da Costa - Membro; 

                 • José Luis dos Santos Nascimento- Membro;  

                 • Hélia de Souza Chaves Ramos- Membro; e 

     • Christine Alvarez - Membro 

 

 

Art. 3º. Definir a data do processo eletivo para o dia 12 de novembro de 2013, das 9 

às 17h, no Auditório Francisco de Paula, Edifício Sede do IBICT, localizado no SAUS, 

Quadra 05, Lote 06, Bloco H, Sobreloja, para os servidores lotados em Brasília – DF; e à 

Rua Lauro nº 455, na coordenação de Ensino e Pesquisa, para os lotados na cidade do Rio 

de Janeiro – RJ. 

 

 

Art. 4º. São atribuições da Comissão de Eleição: 

 

a) apresentar a Diretoria do IBICT, proposta de Regulamento Eleitoral para 

realização do pleito;  

 

b) conduzir o processo de eleição; e 

 

c)  apresentar, até o dia 14 de novembro de 2013, para aprovação da 

Diretoria do IBICT, a relação dos 3 (Três) nomes mais votados. 

 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora Interina do IBICT 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

26                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

 

PORTARIA  No   092   DE 30 DE OUTUBRO DE  2013 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI,  no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 141, inciso III, da Lei n
o
 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com fundamento no art. 116, inciso XI, e no art. 117, inciso V, 

combinados com o art. 129, todos da mesma Lei, e tendo em vista o que consta do processo 

administrativo disciplinar n
o
 01206.000487/13, resolve: 

 

Art. 1º - ADVERTIR Itzhak Roditi, Pesquisador Titular III, matricula SIAPE n
o
 

0672705 lotado na Coordenação de Formação Científica (CFC) e ADVERTIR Marco 

Aurélio do Rego Monteiro, Pesquisador Titular II, matrícula SIAPE n
o
 06727956, lotado na 

Coordenação de Física Teórica (TEO), ambos em exercício no CBPF, por terem faltado ao 

dever de tratar com urbanidade as pessoas, infringindo a proibição de promover 

manifestação de desapreço no recinto da repartição. 

  

Art. 2º – Esta portaria  entra em vigor a partir de sua assinatura e será publicada no 

Boletim de Serviço do MCTI. 

 

 .  

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR. 

 

 

 

PORTARIA  No   094   de 8 de  Novembro  de  2013 

 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO  DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS 

FÍSICAS – CBPF,  DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

MCTI, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
. 61, publicada no D.O.U. de 

17/07/2013, seção 2, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  

resolve: 

 

                                                                           

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

27                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º -  Designar ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF 831.091.027/49, 

matrícula SIAPE nº 1526380, Analista em C&T, Chefe do Serviço de Apoio 

Administrativo - SAA, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo 

relacionado, e nos impedimentos legais seu substituto, MARIA DE FATIMA MACHADO, 

CPF 631.215.227-87, matrícula SIAPE nº 0672753, Analista em C&T. 

 

 Contrato n° 009/2013 – GARAGE VISCONDE DA GÁVEA LTDA. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

IVAN DOS SANTOS  OLIVEIRA JR.  

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

OUTUBRO/2013 

 

SERVIDOR PERÍODO 
CÓDI-

GO 
FINALIDADE 

Adolfo Pedro 

Carvalho 

Malbouisson 

30/10/13 a 

02/12/13 L 
Desenvolver trabalhos científicos com 

pesquisadores do CERN, em Genebra, Suíça. 

Alfredo Miguel 

O. de Almeida 

05/09/13 a 

02/10/13 L 

Colaboração científica com o Prof. Gert L. 

Ingold da Universidade de Augsburgo, em 

Augsburgo, Alemanha. 

Evaldo 

Mendonça 

Fleury Curado 

20/10/13 a 

26/10/13 L 

Participar do XIII Latin American Workshop 

on Nonlinear Phenomena, em Córdoba, 

Argentina. 

Fernando da 

Rocha Vaz B. de 

Melo 

05/10/13 a 

13/10/13 L 

Participar da Conferencia  Noise Information 

and Complexity at Quantum Scale 2013, em 

Erice,Itália. 

Frederico 

Theodoro 

Amaral Cunha 

27/10/11 a 

04/10/13 A Licença para Tratamento de Saúde. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

28                                             bs@mct.gov.br 

Gilvan Augusto 

Alves 

18/10/13 a 

09/11/13 
L 

Participar da análise de dados do experimento 

CMS/LHC, em Genebra, Suíça. 

Herman Pessoa 

Lima Júnior 

27/09/13 a 

14/10/13  L 

Participar da monitoração das medidas de 

neutrinos no experimento Double Chooz, em 

Paris, França. 

Luiz Carlos 

Sampaio Lima 

01/03/13 a 

28/02/14 L 

Realizar estágio Sênior no Deptº de Física e 

Astronomia da Univ. da California, em Irvine, 

EUA. 

Maria Elena Pol 30/10/13 a 

29/11/13 
L 

Participar de trabalhos do Experimento CMS 

no CERN, em Genebra, Suíça. 

Sérgio Martins 

de Oliveira 

02/09/13 a 

30/11/13 
G Licença-Prêmio por Assiduidade. 

Silvio Manuel 

Duarte Queiros 

20/10/13 a 

26/10/13 L 

Participar XIII Latin American Workshop On 

Nonlinear Phenomena-LAWNP, em Córdoba, 

Argentina. 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

29/10/2013 
P 

Participação Curso SIAPE/Cadastro de Ações 

Judiciais. 

 

 

 

CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 

8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 

8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M -Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da 

Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

29                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

 

 

OUTUBRO/2013 

 

 

 

 

FAVORECIDO 

 

INSTITUIÇÃO 

 

PERÍO-

DO 

 

FINALIDADE 

 

 

Antonio Jose Roque 

da Silva 

 

USP – Univ. de 

São Paulo 

 

17/10/2

013 

 

Participação do Conselho Técnico 

Científico do CBPF como membro. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

NOME 
EXERCÍ-

CIO 

PERÍODO Nº 

DIAS 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 

Alfredo Miguel Ozório de 

Almeida 
2013 

14/10 02/11 20 2º 

Elmo dos Santos Brandão 

Júnior 
2014 

21/10 09/11 20 1º 

Fagner Souza e Silva da 

Fonseca 
2013 

14/10 02/11 20 2º 

Felipe Tovar Falciano 2013 07/10 26/10 20 2º 

George Marques de Lima 2013 07/10 26/10 20 2º 

Herman Pessoa Lima Júnior 2013 15/10 03/11 20 2º 

Ismar Thomaz Jabur 2013 21/10 09/11 20 2º 

Jaime P. Fernandes Júnior 2013 14/10 02/11 20 2º 

Joice Pereira Terra e Souza 2013 07/10 26/10 20 2º 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

OUTUBRO/2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

30                                             bs@mct.gov.br 

José Gomes da Silva Filho 2013 16/10 04/11 20 2º 

José Martins Salim 2013 07/10 26/10 20 2º 

Jussara Marques de Miranda 2012 21/10 09/11 20 2º 

Léa Jaccoud El-Jaick 2013 14/10 02/11 20 2º 

Márcia de Oliveira Reis 

Brandão 
2013 

14/10 02/11 20 2º 

Maria da Graça Alves Freire 2013 01/10 20/13 20 2º 

Orlanna Lopes de Oliveira 2014 21/10 09/11 20 1º 

Ronald Cintra Shellard 2013 24/10 12/11 20 2º 

Ulisses Barres de Almeida 2014 21/10 09/11 20 1º 

 
 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 21, Brasília, 14 nov 2013 

 

31                                             bs@mct.gov.br 

 


